tur. Inula seritur oculis terra subacta effossa obrutis, excitatis ad lineā puluinis, quibus oculi triū pedum inter se spatio sciuncti defigātur. Colocasiæ bulbi solo similiter creduntur, amant viginē, pingue locū, & præsertim irriguū: fontes & riuos sequūtur, soli conditionē negligūt, modo perpetuo foueātur humore: frondent ferè semper, si tegumētis vindicētur à gelu. Carduus terrā solutā & sterco-ratā diligit. melius prouenit, si crescēte luna solo mādentur semina, spatio semi-pedis discreta: si tamē in solido pangātur, proderit illis ne à noxijs talpis eruātur, quę cōtinuo solent areas eorū exarare. Non est cōmittendū, vt inuersa defigātur semina, nā pumilos, debiles & incuruos creabūt. Nec altius debent imprimi, q̄ vt terra demergentiū digitorū primos attingat articulos. Cardueta cōtinēter herbis liberētur. Si seminū cacumina cōfringātur, vidua spinis inolescēt. Quòd si velis rerū placentiū saporē ementiri, semina triduo macerabis oleo laurino, vel nardino, vel mastichino, & siccata deprimēs: sic eius saporē referre sentiētur, cuius vni guentū ebiberint. si succo rosæ prius madeāt q̄ mergātur, rosas itidē resipiēt. Singulis annis cardui nepotibus orbandi, ne matres cauliculorū familia fatigētur, solumq; per alia spatia diuagetur: qui tamē seruabūtur ad fementē, castrati omnibus pullis: cortice vel testula supertegi desiderāt, ne vel sole vel imbribus semina vitiētur, & euanida cōtabescāt. Cardui mirū in modū patent assiduis talparū in iurijs, crebrōq; horū animaliū defossū sāpe ruinas cardueta sentiūt. Ad has igitur abigēdas feles sāpius areis sunt immittēdi, vt suo venatu pestē hanc discant ar-cere. Sunt qui ad hunc vsum mustelas cicurēt, quæ per cardueta vagentur: alij faucibus cuniculorū quos effoderūt hos indere solēt, vt in spiraculis cauernularū subinde versantes captent. Sunt qui foramina earū rubrica & succo syluestris cu-cumeris impleāt: alij cauernas aperiūt, vt solis admissu territæ fugiant. Pleriq; in aditu cuniculorū laqueos setis pendētibus imponūt ad fugandas talpas: rusticis satis est virgā sabuci defixisse. Melones rarius ferendi. Distēt inter se semina pedi-bus duobus, locis subactis vel pastinatis maximē areis. Odorati nascētur, si eorū semina multis diebus inter rosæ folia sicca mergātur. Si suaves effici voles, eorū semina lacte per triduū macerāda sunt, & siccata ponēda. Cucumeres fulcis alti-tudine sesquipedali & triū pedū latitudine depresso mādantur, inter quos octo pé dum cruda spatia relinquātur, vbi possint liberalius euagari. Sarculo & rūcatione non indigēt, sed herbis iuti melius adolescūt. Semina si ouillo lacte & mulso ma-duerint, dulces creabūt fructus. prēlongi proueniēt, si aquā patēti vasculo duobus palmis inferiorē subijcias, ad eam siquidem confestim prorepent: quare magis in longitudinem crescētes effundentur. Tradunt sine seminio nasci, si oleo selamino delibuta deprimantur, aut herbæ succo delinantur, quæ culex vulgo, Græcis quantū existimo conyza dicitur. Aliqui cucumeris florē cum viticulæ suæ capitulo arundini, cui nodos articulorū omnes perforarint, inserūt: inibi cucumim nasci profitentur, qui in magnā longitudinē protendetur. Nanq; quod latitudi-ne per teretē vasis angustiā demitur, secū paria faciens longitudine repensabit. Si flos sicut in sua vite est, in fictili forma quę vultū hominis vel alterius animalis imaginē exprimat, claudatur, talē cucumis figurā præferet: tā nouę formę audi-dus est, vt vasis cui indideris, æmula facie repräsentabit effigiē. Lucius Columella author est, si rubos aprico loco natos proxime terrā rescindamus, & ligneo stylo cauatos impresso foraminī lātamine, cucumeris semē inseramus, fructus enasci,

DE NATVRA STIRPIVM

qui inter frigora non necentur. Asparagus pingui solo, humido, subactoq; panguitur, scrobiculis ad lineam directis, quibus bina ternave grana semipedis spatio discreta mergantur. Stercore locus tegatur. Herbæ internascétes subinde velluntur, hinc post triennium erumpent asparagi: sed multo celerius spongiæ fructu ministrabunt quæ sic fiunt. Asparagi semina quanta tribus digitis potes comprehendere, pingui & stercorato solo in singulas fossulas obruis: ijs coëuntibus radix connexa & multis irretita capillamentis coälescit, quæ vocatur Spongia. Sed hæc biennij moras habet, éstq; fimo & runcatione continua nutrienda. Verum si hinc post æquinoctium autumni transferatur, vere asparagum dabit. Sed eæ spongiolæ sulcatim erunt disponendæ, & in summo porcæ dorso collocandæ, ne loci sentiant viginem. Asparagus qui primo profertur confringi debet, ne inualida adhuc radix moueat: alijs annis vellendus qui ad autumnum seruat, vt semen ministret: vbi legeris scopas eius, igni concendes. Ruta seritur locis apricis, solius cineris respersione contenta: loca desiderat altiora, quibus humor elabatur. Ramuli cum aliqua corticis parte conuulsi, verno tempore pro plantis conualecent, sed tota translata morietur. Semina folliculis adhuc clausa singulatim affiguntur: si suis inuolucris exuta sunt, iactantur, rastróque obducta cooperiuntur. Sunt qui ramulos pertusæ fabæ inserant, aut bulbo, atque ita obruant, sperantes alieno vigore seruatum iri. Gaudet umbra fici, quare sub ea lætior adolescit: furtiuia, vt afferunt, melius prouenit. Serentes eam antiquitus maledictis prosequabantur. Optat velli, non effodi, immundæ mulieris omnem reformidat contactum. Coriandum amat terram pinguem: quanquam & macrum solum non aspernetur. Semen quo fuerit antiquius, modo vetustate non exuctum, eo melius reputabitur: humore delectatur. Cucurbita solum pingue diligit, humidum, stercoratumque. Hoc in eis insigne notatur, quod longas parciunt & exiles, quæ in earum ceruice leguntur semina. Quæ alio latuerant, cucurbitas creat crassiores: quæ in fundo ventris, latus, si inuersis cacuminibus obruantur, vbi cœperunt adolescere, iuuentur adminiculis. Quæ sationi dicantur, vsq; ad hyemē in sua vite dependeant, deinde sublatæ in sole aut fumo seruētur: alioqui semina marcore putri confecta tabescunt. Blitū nullum solum, modo sit cultum, respuit: quod olus neq; runcari neq; sarculari flagitat. Cum semel satum cōprehenderit, per multa secula caduco semine reuiuiscet, vt etiā si velis, vix unquam possit aboleri. Serpillum plantulis & semine prouenit: verū lætius frondebit, si iuxta piscinā, lacum, vel putei margines conferatur. Anisum & cuminum locis lætioribus melius enascitur: ite & cæteris, si humore satietur & stercore. Apium locis calidis & frigidis prouenit, si modo quis subest humor: quāuis siccis etiam nasci nō deneget. A primo vere ad autumnū vsq; seri non recusat. Ex ipsius genere hippofelinū durius & austrius. helioselinū molli folio & tenero caule, lacunis familiare. petrofelinū aspera sequitur. Hæc omnia possunt mangonio cultus & diligētia mansuescere: apium tamen multo maius feceris, si semen quantum tribus digitis capi potest, linteolo clausum scrobiculo merseris: sic omnium seminum germina in vnū radicis caput coëunt. Crispabitur apium, si tundantur semina, vel super enascentes areas ponduscula volutentur, aut pedibus enata proculcentur. Semen apij vetustatem sentiens citius nouello profilit. Atriplex ab exitu veris ad autumnum potest seri, amat iugi humore satiari. Semen statim atque

sparsum est obrui debet. Internascentes herbile subinde radicibus eruēdā: trans-
ferri non postulat, melius tamen inolescet, si rariore spatio pangatur. Succo lēta-
minis & humoris exhilaratur. Si ferro tamen rescindatur, continuo repullulatu luxuriabit. Ocimū citō nasci proditur, si statim quām seueris, aqua calida per-
fundas. Rem miram de ocimo narrant quōd modo purpureos, modo candi-
dos flores, modo roseos pariet, si ex eo semine frequenter seratur, modōque in
serpillum, modo in sisymbriū degenerabit. Napi riguis solo putri & soluto pro-
tuberant: quanuis deuexo & fabuloso gratiōres cibo nascantur. Solum stercora-
tum versatūmque conquirunt. foli proprietas napum mutat in rapum: vti ra-
pa biennio sata in alio solo degenerant in napis. Radix, præsertim quæ hyeme
sui ministret vsum, serenda circiter Augustum. amat terram pingue, solutam
& diu subactam, tophum & glareā reformidat. Gaudet cæli statu nebuloso: post
pluuias debent semina deponi, statim operiri, sed larga intermittentur spatia.
Si non incesserit imber, rigatione solicitentur. Suauiores redduntur radices, si
falsa aqua frequenter aspergantur: paleis operiundæ, lētamen non est ingeren-
dum. Maiores euadent, si sœpe sublatis folijs omnibus terra operiantur. Si dul-
ces ex acribus fieri voles, semina die & nocte macerabis melle vel passo. Radix
non secus atque brassica vitibus creditur inimica: nanque si circa se ferantur
discordante natura, refugiunt. Papauer locis siccis & calidis cum alijs oleribus
seminatur. fertur vtilius erumpere, vbi virgæ & farmēta fuerunt cōbusta. Thy-
mum plantis melius prouenit, quanuis etiam semine: agrum diligit apricum,
maritimum, macrum. Origanum circiter æquinoctium seritur. amat aspera lo-
ca saxosāque: stercorari tamen & rigari donec conualescat, appetit. Capparis
latè serpit, suo succo terris nocet: verum ne reptans vltierius plus æquo diuage-
tur, circunueniente fossato vel luto structis parietibus debet cohiberi. Ieiuno fo-
lo & gracili gaudet, æstate floret, herbas in vicinia sponte persequitur. Sub oc-
casu Vergiliarum capparis exarescit. Intyba amant humores & terram solu-
tam. arenosis, falsis, atque maritimis summa profiliunt. Area planior ijs appare-
tur, ne radices terra fugiente nudentur. quū quatuor folia fuerint adepta, trans-
ferantur ad locum stercoratum. Sunt qui radices fimo tingant. Sinapis terram
diligit aratam, & si fieri potest aggestitam: quanquam nullum recuset solum.
puluere fouetur, quare debet sarculari, vt eo subinde respergatur. viginē nequa-
quā respuit. Semē quod' eſui parabis, robustius plantæ translatu reddeſ: quod ve-
tus, vel fationi vel vſui habetur inutile. Id fractum si intus appareat viride, no-
num iudicabitur: si candidum fuerit, vetustatem fatebitur. Malua pingui solo
lētatur, humidōque lētamine gaudet. transfertur quum folia quatuor habere
cœpit. Melius quæ tenera est comprehendit. Maior translata languescit. sed ne
ciuius erigantur in caulem, in medio earum glebulæ vel lapilli leniter appriman-
tur: siquidem hoc pondusculo degrauatæ in latitudinem se diffundent. rara po-
nenda est. sarculum postulat assiduum. liberandæ sunt herbis, sic tamen ne mo-
tum radix sentiat: in qua si nodum feceris, sessiles humi procumbent. Porrum
verno tempore satum, autumno transferri debet, vt capite grandescat. sarculis
circunfodiatur assiduè, & comprensa porri planta velut forcipibus alleuetur, vt
inanitas spatij quæ radicibus suberit, incremento capitis suppleatur. Ocimum
ciuius enasci fertur, si aceti imbre leuiter infusum respergatur. Allium appetit li-